

MODIFICACIÓN Y AMPLIACIÓN DE PLAZO

El día 29 de mayo de 2025, **POR UNA PARTE:** El Cr Mario Piacenza, titular de la cédula de identidad N° 3.328.274-6 y el Ec. Pablo Gutiérrez, titular de la cédula de identidad N° 1.885.281-7, actuando en nombre y representación de la Corporación Vial del Uruguay S.A. (en adelante el Contratante), constituyendo domicilio en Rincón 528 piso 5° de la ciudad de Montevideo. **POR OTRA PARTE:** Ramón C. Álvarez, S.A., (en adelante “el contratista”) representada en este acto por el Ing. Miguel Lacroze, titular de la cédula de identidad N° 1.508.739-0, constituyendo domicilio en la calle Isidoro Larraya 4545 de la ciudad de Montevideo, **CONVIENEN LO SIGUIENTE:**

PRIMERO – ANTECEDENTES

- I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a Licitación N° M/78 para la ejecución de obra “Mantenimiento por Niveles de Servicio Ruta 1 Tramo: 119k000 – Ciudad de Colonia” habiéndose recibido las ofertas el día 01 de marzo de 2019. Por resolución del Directorio del día 03 de julio de 2019, se adjudicaron los trabajos de referencia a la empresa Ramón C. Álvarez, suscribiendo contrato el día 30 de octubre de 2019.
- II) Por expediente N°2687/2021, el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Modificación y Ampliación de Contrato de acuerdo a lo solicitado en dicho expediente. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 23 de diciembre de 2021, el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve efectuar la Modificación y Ampliación solicitada, suscribiéndose contrato el día 04 de marzo de 2022.
- III) Por expediente N° 5934/2022, el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Ampliación de Contrato para la ejecución de las obras definidas en el expediente. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 25 de enero de 2023, el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve efectuar la Ampliación solicitada, suscribiéndose contrato el día 28 de febrero de 2023.
- IV) Por expediente N° 3033/2024, el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Modificación y Ampliación de Contrato para la ejecución de las obras definidas en el objeto del presente contrato.
- V) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 19 de marzo de 2025, el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve efectuar la Modificación y Ampliación solicitada.

SEGUNDO – OBJETO

Por el presente las partes acuerdan realizar una Modificación y Ampliación de Plazo al Contrato de fecha 28 de febrero de 2023, ya que se definieron los rubros y metrajes definitivos para la ejecución de las obras previstas en el Objeto del referido Contrato, las cuales comprenden:

- Duplicación de calzada del By Pass en Colonia Valdense
- Pasaje Superior con Ruta 52

- Adecuación de Rotondas en las progresivas 119k500 y 123k150
- Construcción de Empalme en la progresiva 126k500 con las dos calzadas existentes.

Los trabajos se ejecutarán de acuerdo con los rubros, metrajes y montos especificados en el Cuadro de Metrajes (Anexo I), que se agrega y forma parte de este documento y sustituye al del contrato de fecha 28/02/2023.

Asimismo, se acuerda realizar una Ampliación de Plazo para poder finalizar las tareas pendientes hasta el mes de junio de 2025.

TERCERO – PRECIO GLOBAL

La presente Modificación de Contrato no implica un aumento en el monto básico del Contrato, y por tratarse de un Proyecto presentado por la Empresa Contratista, es de aplicación lo dispuesto en la Cláusula 14.4 de la Sección I del Pliego de Condiciones.

Los trabajos se certificarán, de acuerdo con los rubros, metrajes y precios unitarios indicados en el Cuadro de Metrajes (Anexo I), que se agrega y forma parte del presente documento.

CUARTO – MONTO IMPONIBLE

El monto imponible para leyes sociales de la presente Modificación y Ampliación de Contrato, no se modifica.

QUINTO – PLAZO

Los trabajos objeto de la presente Modificación, se ejecutarán hasta el mes de junio de 2025 inclusive.

A los solos efectos de la certificación de obra, cuando el Contratista sea notificado de la No Objeción del MTOP, se tomará en cuenta ese mes completo.

SEXTO – PREVISIONES VARIAS

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los términos establecidos en el Contrato de fecha 30 de octubre de 2019 y todos los demás documentos que forman parte del mismo.

SEPTIMO – COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE

Las partes aceptan como derecho aplicable a este Contrato el Derecho Privado y la competencia y jurisdicción de los tribunales de la ciudad de Montevideo y renuncian a cualquier otra opción.

OCTAVO – DOMICILIOS

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este contrato en los indicados como suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en forma fehaciente.

NOVENO – NO OBJECION DEL CONCEDENTE

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

ANEXO I

Ruta 1 - Colonia Valdense Tramo lineal

Grupo	Rubro	Descripción	Unidad	Metraje	Precio unitario	Precio Total
RUBROS GLOBALES						
I	1	MOVILIZACION	Global	1,00	\$ -	\$ -
II	71	RECUPERACION AMBIENTAL	Global	1,00	\$ 6.710.103,28	\$ 6.710.103,28
XVII	382	SEÑALIZACION DE OBRA	Global	1,00	\$ 877.001,86	\$ 877.001,86
LXXXIX	1302	AYUDA PARA ADECUACION DE SERVICIOS PUBLICOS	Global	1,00	\$ 1.500.000,00	\$ 1.500.000,00
RUBROS GENERALES						
II	31	ENTRADAS PARTICULARES (con alcantarilla)	C/U	15,00	\$ 130.000,00	\$ 1.950.000,00
XIV	311	ALAMBRADOS NUEVOS	M	0,00	\$ 550,00	\$ -
XX	429	RELLENO DE CANTEROS	M2	1.480,00	\$ 285,00	\$ 421.800,00
RUBROS DE MOVIMIENTO DE SUELOS						
II	6	EXCAVACION NO CLASIFICADA	M3	97.543,25	\$ 194,92	\$ 19.013.130,29
II	7	EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO	M3	17.381,71	\$ 136,44	\$ 2.371.560,51
RUBROS DE PAVIMENTO						
IV	94	CEMENTO PORTLAND PARA BASE ESTABILIZADA CON CEMENTO (CON TRANSPORTE)	TON	1.910,51	\$ 5.568,00	\$ 10.637.719,68
V	101	MEZCLA ASFALTICA PARA BASE NEGRA	TON	10.751,61	\$ 1.548,10	\$ 16.644.567,44
V	102	MEZCLA ASFALTICA P/CARPETA DE RODADURA	TON	9.694,00	\$ 1.548,10	\$ 15.007.281,40
VI	111	EJECUCION DE RIEGO BITUMINOSO DE IMPRIMACION	M2	81.612,25	\$ 12,43	\$ 1.014.440,27
VI	113	EJECUCIÓN DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DOBLE	M2	2.223,53	\$ 40,04	\$ 89.030,14
VI	118	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA	M2	188.874,38	\$ 10,36	\$ 1.956.738,58
VII	128	SUB-BASE GRANULAR CON CBR > 30% (CON TRANSPORTE)	M3	37.539,62	\$ 309,43	\$ 11.615.884,62
VII	131	BASE GRANULAR CON CBR > 60 % (CON TRANSPORTE)	M3	25.518,34	\$ 405,00	\$ 10.334.927,70
VII	134	MATERIAL DE BASE ESTABILIZADO CON C. PORTLAND	M3	18.185,26	\$ 471,03	\$ 8.565.803,02
VIII	181	RECICLADO DE PAVIMENTOS	M2	81.612,25	\$ 55,00	\$ 4.488.673,75
IX	214	AGREGADOS PETREOS GRUESOS Y MEDIANOS PARA TRATAMIENTOS	M3	53,36	\$ 875,94	\$ 46.740,16
X	248	CORDÓN DE HORMIGÓN SIMPLE	M	462,00	\$ 859,28	\$ 396.987,36
XXXII	542-1	PAVIMENTO DE HORMIGÓN TRUCK APRON	M2	0,00	\$ 1.850,00	\$ -
CLII	2134	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO	TON	1.145,00	\$ 21.454,20	\$ 24.565.059,00
CLII	2135	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE EMULSIONES ASFALTICAS	M3	180,16	\$ 18.906,00	\$ 3.406.104,96
RUBROS DE SEÑALIZACIÓN Y SEGURIDAD VIAL						
XLI	620	TERMINAL DEFENSA METÁLICA (TIPO EURO ET)	C/U	18,00	\$ 101.623,00	\$ 1.829.214,00
XLI	621-6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE DEFENSAS METÁLICAS CERTIFICADAS H1W5A	M	1.712,00	\$ 1.827,43	\$ 3.128.560,16
CCCI	3011	SEÑALES CLASE 2 INSTALADAS (sin poste)	M2	75,00	\$ 4.665,00	\$ 349.875,00
CCCIII	3027	POSTE PARA SEÑAL INSTALADO	M3	3,53	\$ 59.705,92	\$ 210.761,90
CCCIV	3037	LINEA DE EJE APLICADO EN FRIO	M2	10,09	\$ 256,46	\$ 2.587,68
CCCIV	3038	LINEA DE BORDE APLICADA EN FRIO	M2	77,00	\$ 256,46	\$ 19.747,42
CCCIII	3029	POSTE KILOMETRICO INSTALADO	C/U	7,00	\$ 59.705,92	\$ 417.941,44
CCCIV	3042-1	TACHAS INSTALADAS	C/U	616,00	\$ 134,99	\$ 83.153,84
CCCIV	3043	LINEA DE EJE APLICADO EN CALIENTE	M2	277,68	\$ 256,46	\$ 71.213,81
CCCIV	3044	LINEA DE BORDE APLICADO EN CALIENTE	M2	2.232,53	\$ 256,46	\$ 572.554,64
CCCIV	3045	AMARILLO APLICADO EN CALIENTE	M2	213,15	\$ 256,46	\$ 54.664,45
CCCIV	3051	SUPERFICIES PINTADAS	m2	56,88	\$ 600,00	\$ 34.128,00
RUBROS DE DRENAJE PLUVIAL						
XIII	263	HORMIGÓN ARMADO CLASE VII PARA ALARGUE DE ALCANTARILLAS (CON TRAT. SUPERF.)	M3	135,28	\$ 28.452,06	\$ 3.848.994,68
XIII	276	CABEZALES)	M	18,00	\$ 7.531,43	\$ 135.565,74
XIII	277	CABEZALES)	M	40,00	\$ 10.550,00	\$ 422.000,00
					\$ 14.770,00	\$ -
XIII	275	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO 80 CM. (SIN CABEZALES)	M	159,00	\$ 6.607,57	\$ 1.050.603,63
XIII	280	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO RESISTENCIA ESPECIAL 80 CM. (SIN CABEZALES)	M	86,00	\$ 9.250,00	\$ 795.500,00
XIII	281	CAÑOS	M3	48,00	\$ 30.527,39	\$ 1.465.314,72
XIII	37	DEMOLICIÓN DE ESTRUCTURAS DE HORMIGÓN ARMADO (x m3)	M3	31,32	\$ 1.150,00	\$ 36.018,00
XIII	303	PROTECCIÓN MECÁNICA DE TUBERÍAS	M2	262,05	\$ 2.500,00	\$ 655.125,00
XIII	291	CÁMARAS CON REJA	M	11,00	\$ 75.000,00	\$ 825.000,00
XLV	643	CAÑO PVC 175mm PUENTE	M	35,00	\$ 1.000,00	\$ 35.000,00
XLV	644	BAJADA PUENTE CAÑO PVC 175mm	M	20,00	\$ 1.000,00	\$ 20.000,00
SUMINISTROS A LA DNV						
LXXXI	914b	Camioneta con chofer	unid	24,00	\$ 85.106,98	\$ 2.042.567,52
LXXXII	915b	Camioneta sin chofer	unid	24,00	\$ 62.764,55	\$ 1.506.349,20
LXXXIX	929	Alojamiento personal de inspección	unid	24,00	\$ 25.820,77	\$ 619.698,48
LXXXIX	930	Alojamiento gerente de obra	unid	24,00	\$ 25.820,77	\$ 619.698,48

SUBTOTAL TRAMO LINEAL

\$ 162.465.391,81

Rotonda Este - Ruta 1 - Colonia Valdense

Grupo	Rubro	Descripción	Unidad	Metraje	Precio unitario	Precio Total
RUBROS GENERALES						
XIV	311	ALAMBRADOS NUEVOS	ML	0,00	\$ 550,00	\$ -
XX	429	RELLENO DE CANTEROS	M2	1.893,86	\$ 285,00	\$ 539.750,10
RUBROS DE MOVIMIENTO DE SUELOS						
II	6	EXCAVACION NO CLASIFICADA	M3	4.041,51	\$ 194,92	\$ 787.771,13
II	7	EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO	M3	7.653,68	\$ 136,44	\$ 1.044.268,10
RUBROS DE PAVIMENTO						
IV	94	CEMENTO PORTLAND PARA BASE ESTABILIZADA CON CEMENTO (CON TRANSPORTE)	TON	170,73	\$ 5.568,00	\$ 950.624,64
V	101	MEZCLA ASFALTICA PARA BASE NEGRA	TON	1.040,08	\$ 1.548,10	\$ 1.610.147,85
V	102	MEZCLA ASFALTICA P/CARPETA DE RODADURA	TON	768,22	\$ 1.548,10	\$ 1.189.281,38
VI	111	EJECUCION DE RIEGO BITUMINOSO DE IMPRIMACION	M2	6.724,55	\$ 12,43	\$ 83.586,16
VI	113	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DOBLE	M2	391,77	\$ 40,04	\$ 15.686,47
VI	118	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA	M2	17.042,64	\$ 10,36	\$ 176.561,75
VII	128	SUB-BASE GRANULAR CON CBR > 30% (CON TRANSPORTE)	M3	2.579,49	\$ 309,43	\$ 798.171,59
VII	131	BASE GRANULAR CON CBR > 60 % (CON TRANSPORTE)	M3	1.580,28	\$ 405,00	\$ 640.013,40
VII	134	MATERIAL DE BASE ESTABILIZADO CON C. PORTLAND	M3	1.626,03	\$ 471,03	\$ 765.908,91
VII	181	RECICLADO DE PAVIMENTOS	M2	6.724,55	\$ 55,00	\$ 369.850,25
IX	214	AGREGADOS PETREOS GRUESOS Y MEDIANOS PARA TRATAMIENTOS	M3	9,40	\$ 875,94	\$ 8.233,84
X	248	CORDÓN DE HORMIGÓN SIMPLE	M	252,26	\$ 859,28	\$ 216.761,97
X	248-1	CORDÓN ROTONDA	M	127,00	\$ 1.850,00	\$ 234.950,00
X	248-2	CORDÓN TRUCK APRON	M	143,00	\$ 1.850,00	\$ 264.550,00
XXXII	542-1	PAVIMENTO DE HORMIGÓN TRUCK APRON	M2	456,16	\$ 2.850,00	\$ 1.300.056,00
XLIII	632	DEMOLICION Y RETIRO DE PAVIMENTOS	M2	4.732,00	\$ 1.200,00	\$ 5.678.400,00
CLII	2134	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO	TON	101,00	\$ 21.454,20	\$ 2.166.874,20
CLII	2135	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE EMULSIONES ASFALTICAS	M3	16,06	\$ 18.906,00	\$ 303.630,36
RUBROS DE SENALIZACION Y SEGURIDAD VIAL						
CCCI	3011	SEÑALES CLASE 2 INSTALADAS (sin poste)	M2	75,00	\$ 4.665,00	\$ 349.875,00
CCCIII	3027	POSTE PARA SEÑAL INSTALADO	M3	1,30	\$ 59.705,92	\$ 77.617,70
CCCIV	3038	LINEA DE BORDE APLICADA EN FRIO	M2	44,00	\$ 256,46	\$ 11.284,24
CCCIV	3042-1	TACHAS INSTALADAS	C/U	474,00	\$ 134,99	\$ 63.985,26
CCCIV	3043	LINEA DE EJE APLICADO EN CALIENTE	M2	17,42	\$ 256,46	\$ 4.467,53
CCCIV	3044	LINEA DE BORDE APLICADO EN CALIENTE	M2	195,45	\$ 256,46	\$ 50.125,11
CCCIV	3045	AMARILLO APLICADO EN CALIENTE	M2	21,84	\$ 256,46	\$ 5.601,09
CCCIV	3051	SUPERFICIES PINTADAS	m2	128,43	\$ 600,00	\$ 77.058,00
RUBROS DE DRENAJE PLUVIAL						
XIII	275	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO 80 CM. (SIN CABEZALES)	M	0,00	\$ 6.607,57	\$ -
XIII	280	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO RESISTENCIA ESPECIAL 80 CM. (SIN CABEZALES)	M	80,00	\$ 9.250,00	\$ 740.000,00
XIII	281	CABEZALES DE HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALCANTARILLAS DE CAÑOS	M3	10,00	\$ 30.527,39	\$ 305.273,90
XIII	37	DEMOLICIÓN DE ESTRUCTURAS DE HORMIGÓN ARMADO (x	M3	2,16	\$ 1.150,00	\$ 2.484,00
XIII	DP-01	PROTECCIÓN MECÁNICA DE TUBERÍAS	M2	121,60	\$ 2.500,00	\$ 304.000,00
SUBTOTAL ROTONDA ESTE						\$ 21.136.849,93

Rotonda Ruta 1-Ruta 61 - Colonia Valdense

Grupo	Rubro	Descripción	Unidad	Metraje	Precio unitario	Precio Total
RUBROS GENERALES						
XX	429	RELLENO DE CANTEROS	M2	3.679,79	\$ 285,00	\$ 1.048.740,15
RUBROS DE MOVIMIENTO DE SUELOS						
II	6	EXCAVACION NO CLASIFICADA	M3	6.407,87	\$ 194,92	\$ 1.249.022,02
II	7	EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO	M3	17.325,48	\$ 136,44	\$ 2.363.888,49
RUBROS DE PAVIMENTO						
IV	94	CEMENTO PORTLAND PARA BASE ESTABILIZADA CON CEMENTO (CON TRANSPORTE)	TON	417,66	\$ 5.568,00	\$ 2.325.530,88
V	101	MEZCLA ASFALTICA PARA BASE NEGRA	TON	2.614,91	\$ 1.548,10	\$ 4.048.142,17
V	102	MEZCLA ASFALTICA P/CARPETA DE RODADURA	TON	2.070,96	\$ 1.548,10	\$ 3.206.053,18
VI	111	EJECUCION DE RIEGO BITUMINOSO DE IMPRIMACION	M2	17.245,60	\$ 12,43	\$ 214.362,81
VI	113	EJECUCIÓN DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DOBLE	M2	235,01	\$ 40,04	\$ 9.409,80
VI	118	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA	M2	43.803,93	\$ 10,36	\$ 453.808,71
VII	128	SUB-BASE GRANULAR CON CBR > 30% (CON TRANSPORTE)	M3	7.537,44	\$ 309,43	\$ 2.332.310,06
VII	131	BASE GRANULAR CON CBR > 60 % (CON TRANSPORTE)	M3	4.829,39	\$ 405,00	\$ 1.955.902,95
VII	134	MATERIAL DE BASE ESTABILIZADO CON C. PORTLAND	M3	3.977,70	\$ 471,03	\$ 1.873.616,03
VII	181	RECICLADO DE PAVIMENTOS	M2	17.245,60	\$ 55,00	\$ 948.508,00
IX	214	AGREGADOS PETREOS GRUESOS Y MEDIANOS PARA TRATAMIENTOS	M3	5,64	\$ 875,94	\$ 4.940,30
X	248	CORDÓN DE HORMIGÓN SIMPLE	M	469,19	\$ 859,28	\$ 403.165,58
X	248-1	CORDÓN ROTONDA	M	162,00	\$ 1.850,00	\$ 299.700,00
X	248-2	CORDÓN TRUCK APRON	M	143,00	\$ 1.850,00	\$ 264.550,00
XXXII	542-1	PAVIMENTO DE HORMIGÓN TRUCK APRON	M2	456,16	\$ 2.850,00	\$ 1.300.056,00
XLIII	632	DEMOLICION Y RETIRO DE PAVIMENTOS	M2	6,62	\$ 1.200,00	\$ 7.944,00
CLII	2134	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO	TON	262,00	\$ 21.454,20	\$ 5.621.000,40
CLII	2135	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE EMULSIONES ASFALTICAS	M3	38,92	\$ 18.906,00	\$ 735.821,52
RUBROS DE SEÑALIZACIÓN Y SEGURIDAD VIAL						
XLI	621-6	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE DEFENSAS METÁLICAS CERTIFICADAS H1W5A	M	48,00	\$ 1.827,43	\$ 87.716,64
CCCI	3011	SEÑALES CLASE 2 INSTALADAS (sin poste)	M2	75,00	\$ 4.665,00	\$ 349.875,00
CCCIII	3027	POSTE PARA SEÑAL INSTALADO	M3	1,99	\$ 59.705,92	\$ 118.814,78
CCCIV	3042-1	TACHAS INSTALADAS	C/U	540,00	\$ 134,99	\$ 72.894,60
CCCIV	3043	LINEA DE EJE APLICADO EN CALIENTE	M2	39,96	\$ 256,46	\$ 10.248,14
CCCIV	3044	LINEA DE BORDE APLICADO EN CALIENTE	M2	575,52	\$ 256,46	\$ 147.597,86
CCCIV	3045	AMARILLO APLICADO EN CALIENTE	M2	213,15	\$ 256,46	\$ 54.664,45
CCCIV	3051	SUPERFICIES PINTADAS	m2	142,73	\$ 600,00	\$ 85.638,00
RUBROS DE DRENAJE PLUVIAL						
XIII	275	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO 80 CM. (SIN CABEZALES)	M	0,00	\$ 6.607,57	\$ -
XIII	280	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO RESISTENCIA ESPECIAL 80 CM. (SIN CABEZALES)	M	96,00	\$ 9.250,00	\$ 888.000,00
XIII	281	CABEZALES DE HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALCANTARILLAS DE CAÑOS	M3	13,00	\$ 30.527,39	\$ 396.856,07
XIII	DP-01	PROTECCIÓN MECÁNICA DE TUBERÍAS	M2	243,20	\$ 2.500,00	\$ 608.000,00
SUBTOTAL ROTONDA RUTA 1 - RUTA 61						\$ 33.486.778,57

Rotonda Oeste - Ruta 1 - Colonia Valdense

Grupo	Rubro	Descripción	Unidad	Metraje	Precio unitario	Precio Total
RUBROS GENERALES						
II	31	ENTRADAS PARTICULARES (con alcantarilla)	C/U	0,00	\$ 130.000,00	\$ -
XX	429	RELLENO DE CANTEROS	M2	3.152,97	\$ 285,00	\$ 898.596,45
RUBROS DE MOVIMIENTO DE SUELOS						
II	6	EXCAVACION NO CLASIFICADA	M3	7.357,37	\$ 194,92	\$ 1.434.098,56
II	7	EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO	M3	11.489,14	\$ 136,44	\$ 1.567.578,26
RUBROS DE PAVIMENTO						
IV	94	CEMENTO PORTLAND PARA BASE ESTABILIZADA CON CEMENTO (CON TRANSPORTE)	TON	257,55	\$ 5.568,00	\$ 1.434.038,40
V	101	MEZCLA ASFALTICA PARA BASE NEGRA	TON	1.500,02	\$ 1.548,10	\$ 2.322.180,96
V	102	MEZCLA ASFALTICA P/CARPETA DE RODADURA	TON	1.245,81	\$ 1.548,10	\$ 1.928.638,46
VI	111	EJECUCION DE RIEGO BITUMINOSO DE IMPRIMACION	M2	10.642,13	\$ 12,43	\$ 132.281,68
VI	113	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DOBLE	M2	371,85	\$ 40,04	\$ 14.888,87
VI	118	EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA	M2	25.694,76	\$ 10,36	\$ 266.197,71
VII	128	SUB-BASE GRANULAR CON CBR > 30% (CON TRANSPORTE)	M3	4.178,15	\$ 309,43	\$ 1.292.844,95
VII	131	BASE GRANULAR CON CBR > 60 % (CON TRANSPORTE)	M3	2.734,37	\$ 405,00	\$ 1.107.419,85
VII	134	MATERIAL DE BASE ESTABILIZADO CON C. PORTLAND	M3	2.452,90	\$ 471,03	\$ 1.155.389,49
VII	181	RECICLADO DE PAVIMENTOS	M2	10.682,13	\$ 55,00	\$ 587.517,15
IX	214	AGREGADOS PETREOS GRUESOS Y MEDIANOS PARA TRATAMIENTOS	M3	8,92	\$ 875,94	\$ 7.813,38
X	248	CORDÓN DE HORMIGÓN SIMPLE	M	422,38	\$ 859,28	\$ 362.942,69
X	248-1	CORDÓN ROTONDA	M	162,00	\$ 1.850,00	\$ 299.700,00
X	248-2	CORDÓN TRUCK APRON	M	143,00	\$ 1.850,00	\$ 264.550,00
-	527	VEREDAS DE HORMIGÓN (espesor 7 cm)	M4	40,00	\$ 380,00	\$ 15.200,00
XXXII	542-1	PAVIMENTO DE HORMIGÓN TRUCK APRON	M2	456,16	\$ 2.850,00	\$ 1.300.056,00
XLIII	632	DEMOLICION Y RETIRO DE PAVIMENTOS	M2	2.993,01	\$ 1.200,00	\$ 3.591.612,00
CLII	2134	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO	TON	154,00	\$ 21.454,20	\$ 3.303.946,80
CLII	2135	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACION DE EMULSIONES ASFALTICAS	M3	24,16	\$ 18.906,00	\$ 456.768,96
RUBROS DE SEÑALIZACIÓN Y SEGURIDAD VIAL						
CCCI	3011	SENALES CLASE 2 INSTALADAS (sin poste)	M2	75,00	\$ 4.665,00	\$ 349.875,00
CCCIII	3027	POSTE PARA SEÑAL INSTALADO	M3	1,54	\$ 59.705,92	\$ 91.947,12
CCCIV	3038	LINEA DE BORDE APLICADA EN FRIO	M2	17,00	\$ 256,46	\$ 4.359,82
CCCIV	3042-1	TACHAS INSTALADAS	C/U	248,00	\$ 134,99	\$ 33.477,52
CCCIV	3043	LINEA DE EJE APLICADO EN CALIENTE	M2	17,42	\$ 256,46	\$ 4.467,53
CCCIV	3044	LINEA DE BORDE APLICADO EN CALIENTE	M2	290,55	\$ 256,46	\$ 74.514,45
CCCIV	3051	SUPERFICIES PINTADAS	m2	142,73	\$ 600,00	\$ 85.638,00
	CSL_3	SEPARADOR	M	384,00	\$ 2.000,00	\$ 768.000,00
RUBROS DE DRENAJE PLUVIAL						
XIII	277	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO DE 120 CM. (SIN CABEZALES)	M	0,00	\$ 10.550,00	\$ -
XIII	277 *	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO RESISTENCIA ESPECIAL 120 CM. (SIN CABEZALES)	M	34,00	\$ 14.770,00	\$ 502.180,00
XIII	280	ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO RESISTENCIA ESPECIAL 80 CM. (SIN CABEZALES)	M	21,00	\$ 9.250,00	\$ 194.250,00
XIII	281	CABEZALES DE HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALCANTARILLAS DE CAÑOS	M3	11,00	\$ 30.527,39	\$ 335.801,29
XIII	DP-01	PROTECCIÓN MECÁNICA DE TUBERÍAS	M2	90,40	\$ 2.500,00	\$ 226.000,00
SUBTOTAL ROTONDA OESTE						\$ 26.414.771,33

RUBROS ESTRUCTURAS

Grupo	Rubro	Descripción	Unidad	Metraje	Precio unitario	Precio Total
RUBROS DE ESTRUCTURAS						
		PASAJE SUPERIOR SOBRE RUTA 52				\$ -
II	71	Recuperación ambiental	Global	1,00	\$ 384.339,00	\$ 384.339,00
XXIII	446	Hormigón armado clase VII para cabezales, pilares y riostras	m3	103,00	\$ 33.485,53	\$ 3.449.009,59
XXIV	458	Hormigón armado clase VII para pilas , estribos y dinteles	m3	156,00	\$ 34.376,72	\$ 5.362.768,32
XXV	468	Hormigón armado clase VII para losas de tableros y viguetas	m3	202,00	\$ 32.757,04	\$ 6.616.922,08
XXVII	480	Barreras New Jersey	ml	100,00	\$ 5.593,71	\$ 559.371,00
XXIX	504	Pilotes hechos en sitio	m3	148,30	\$ 34.988,00	\$ 5.188.720,40
V	102	Sobre piso mezcla asfáltica	ton	59,00	\$ 2.727,00	\$ 160.893,00
XXII	441	Neoprenos	unid	10,00	\$ 15.000,00	\$ 150.000,00
XIII	291	Canales a construir	m3	27,00	\$ 31.455,00	\$ 849.285,00
XXXI	530	Revestimiento de hormigón en taludes e=15cm	m2	240,00	\$ 2.800,00	\$ 672.000,00
X	228	Hormigón ciclópeo	m3	15,00	\$ 27.890,00	\$ 418.350,00
XLI	621	Parapetos metálicos para protección del tránsito bajo pte por ruta 52	ml	80,00	\$ 1.827,43	\$ 146.194,40
XIII	262	Losa de acceso	m3	39,00	\$ 32.745,00	\$ 1.277.055,00
SUBTOTAL ESTRUCTURA						\$ 25.234.907,79

Obras Complementarias

Grupo	Rubro	Descripción	Unidad	Metraje	Precio unitario	Precio Total
ILUMINACIÓN						
LXXIX	910	ILUMINACIÓN ROTONDA ESTE	GL	1,00	\$ 2.254.715,00	\$ 2.254.715,00
ILUMINACIÓN						
LXXIX	910	ILUMINACIÓN ROTONDA R1R61	GL	1,00	\$ 3.468.780,00	\$ 3.468.772,00
ILUMINACIÓN						
LXXIX	910	ILUMINACIÓN ROTONDA OESTE	GL	1,00	\$ 2.948.463,00	\$ 2.948.463,00
RUBROS GENERALES						
XIV	311	ALAMBRADOS NUEVOS	M	685,00	\$ 550,00	\$ 376.750,00
II	31	ENTRADAS PARTICULARES (con alcantarilla)	C/U	1,00	\$ 130.000,00	\$ 130.000,00
SUBTOTAL OBRAS COMPLEMENTARIAS						\$ 9.178.700,00

Para constancia y en prueba de conformidad ambas partes suscriben el presente contrato:

Por CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A.

Ec. Pablo Gutiérrez
Vice Presidente

Cr Mario Piacenza
Presidente

Por RAMÓN C. ÁLVAREZ SA

Ing. Miguel Lacroze